Drugą współczesną relację o napadzie tatarskim zawiera rocznik kapitulny poznański, na którym z kolei opierał się w dużej mierze, choć nie wyłącznie, autor Kroniki Wielkopolskiej. Będzie rzeczą celową zestawić oba te przekazy:

Rocznik poznański<sup>15</sup>:

*Item anno domini 1241 Tarsis rex intra-  
vit Ungariam cum multis exercitibus,  
cui occurrit Bela rex Ungarie et Colo-  
manus frater eius in prelio, qui ambo,  
multis exercitibus amissis, terga verte-*

Kronika wielkopolska<sup>16</sup>:

*Anno vero domini MCCXLI Bathy rex  
Tartarorum cum suis exercitibus Tarta-  
rorum, gentis saevae et innumerae, tran-  
siens per Russiam voluit intrare Hun-  
gariam. Sed priusquam fines Hungaro-*

<sup>11</sup> Al. Semkowicz, op. cit., s. 241—42.

<sup>12</sup> Rocznik kapitulny krakowski, jak wiadomo, opiera się na roczniku kap. krakowskim dawnym, dziś zaginionym; zob. T. Wojciechowski, *O rocznikach polskich w X—XV wieku*, „Pamiętnik Akademii Umiejętności w Krakowie”. t. IV, 1880, s. 157 n.

<sup>13</sup> MPH II, s. 804.

<sup>14</sup> Jest to pogląd T. Wojciechowskiego (op. cit., s. 179), moim zdaniem trafny, zwalczany jednak przez innych badaczy; jedni uważają go za źródło rocznika kap. krakowskiego, drudzy zaś za wyciąg z tegoż rocznika.

<sup>15</sup> MPH III, s. 9.

<sup>16</sup> MPH II, s. 561.

runt. Rex vero Tarsis Ungariam vastans et homines interficiens a maximo usque ad minimum, non parcens ulli etati vel sexui, usque Danubium pertransiuit. Quando vero fuit in introitu Ungarie partem exercitus sui contra Poloniam destinavit, qui die Cinerum Sandomiriam vastarunt et postmodum Cracoviam et Visliciam et Lanciciam transeuntes, venerunt Wratislaviam, quibus dux Henricus filius Henrici, qui tunc temporis principatum tenebat in Slezia, Cracovia et Polonia, cum omni sua potentia occurrit in campo castris de Legnicz, qui Henricus ab ipsis Thartaris, multis millibus hominum perditis, ipse fuit interfectus.

rum attigisset, partem sui exercitus contra Poloniam destinaverat. Qui [tj. Tatarzy] die Cinerum civitatem et terram Sandomiriensem vastaverunt, nulli sexui vel aetati parcentes. Postmodum per Wysliciam Cracoviam pervenerunt vastantes. Quibus prope Opol Wladislaus dux Opoliensis et Boleslaus Sandomiriensis dux occurrerunt et proeliari coeperunt, sed terga vertentes fugierunt, multitudini et dei voluntatis resistere non valentes. Et sic dicta pars exercitus Tartarorum deinceps Siradiam, Lanciciam et Cujaviam vastantes, usque ad Slesiam pervenerunt. Quibus Henricus, filius Henrici cum barba, Slesiae, Cracoviae et Poloniae dux, cum multis millibus armatorum in campo castris de Legnicz potenter occurrit et animose..., cum ipsis congregitur. Sed permittente deo, qui suos..., nobilissimus dux praefatus Henricus, multis millibus hominum deperditis, ipse occidit interfectus. Cum quo quidam dux Boleslaus dictus Szepiolka fuit similiter interfectus. Bathy vero rex Tartarorum, cum intrasset Hungariam, occurrerunt ei Bela et Colomanus fratres, reges Hungarorum. Qui tandem majori parte exercitus sui in proelio amissa, terga verterunt. Et sic Bathy Ungariam vastans et homines a majori ad minimum crudeliter interficiens, nec parcens ulli sexui vel aetati, etiam Danubium fluvium pertransiit. In quo regno per annum et amplius fuit commoratus, crudelem stragem in populo et desolationem urbium nefariam committendo.